
Obsah

PRVNI DIL: ROZVAŽOVÁNI A ZKUŠENOST

[Předmluva] ........................................................................ 17
1. Název a úvod .................................................................... 27

„Kritika čistého rozumu"; nápadný název .......................27
Jak z ní vzniká Metakritika ............................................28
Podmínky, které jsou při tom nezbytné ..........................28
Leibniz a Locke o spojení mezi rozumem a řečí ...............29
Aristoteles, Platón, stoici, Scaliger o tomtéž ...................... 30
„Úvod/" O rozdílu mezi čistým a empirickým 

poznáním .............................................................. 31
Leibnizovo místo o tom .....................................................31
Zda existuje na všech vjemech smyslů 

nezávislé poznání?  32
„O rozdílu mezi analytickými a syntetickými soudy".

Takzvaně klasické místo kritické filosofie o tom ... 35 
Pokus zorientovat se

1. Co je poznání a priori? ............................................42
2. Co znamená syntéza či syntetický? ..........................43
3. Jsou ve všech teoretických vědách rozumu věty, 

v nichž predikát říká více než subjekt? ............ 45
4. Existují syntetické soudy a priori? A směřuje 

účel metafyziky k tomu, aby se naše poznání 
takovýmito soudy rozšířilo nad rámec 
zkušenosti? .......................................................47



5. Může být metafyzika vyléčena, napravena 
a rozvíjena transcendentálni filosofií? ..............49

Baconovy myšlenky ..........................................................50

2. Metakritika takzvané transcendentálni estetiky ........... 52
O nazírání, empirickém názoru, formě jevů, 

čisté formě a priori, transcendentálni estetice .....52
O prostoru a čase jako názorech a priori ........................ 56
Výklad slova prostor ...................................................... 57
Jeho dvojí význam ..........................................................59
Metakritika kritických tvrzení o pojmu prostoru ..........60
Geneze pojmu času podle dat lidské řeči ........................63
Metakritika kritických tvrzení o pojmu času .................67
Podnět k těmto tvrzením ...............................................69
Konstrukce pojmů prostoru a času skrze pojem třetí ... 69
Zrak a prostor .................................................................72
Sluch a čas ...................................................................... 72
Zrak a sluch, prostor a čas sjednocené skrze sílu ........... 73
První kategorie bytí, existence, trvání, síly .................. 75
Leibniz o filosofii v německém jazyce ............................. 76

3. Metakritika takzvané transcendentální analytiky ..........79
Expozice kritické ideje „transcendentální logiky" ..........79
Expozice kritického „vodítka všech čistých

rozvažovacích pojmů“ ...............................................81
Pochybnosti o tom a o tabulce kategorií ..........................84
Aristoteles, Leibniz a další kategorie ...............................85
„Kritická dedukce čistých rozvažovacích pojmů“ ..........87
O původu a vývoji lidských rozvažovacích pojmů ..........88
Metakritika „transcendentální dedukce čistých

rozvažovacích pojmů“...............................................96
O vnitřním spojení a řazení našich

rozvažovacích pojmů ...............................................100
První řada srozumění. Kategorie bytí ......................... 104
Druhá řada. Kategorie vlastností .................................. 105



Třetí řada. Kategorie sil.................................................109
Čtvrtá řada. Kategorie míry ......................................... 112
Vztah kategorií ke čtyřem vědám lidského 

rozvažování ........................................................ 115

4. O schematismu čistých rozvažovacích pojmů ...............117
Výklad a metakritika kritického schematismu ............. 117
O myšlenkových obrazech lidských rozvažovacích 

pojmů ................................................................. 121
Kategorie vyjádření lidských rozvažovacích pojmů ... 128
Nárys řeči jakožto typu souvislé činnosti 

rozvažování ........................................................ 130

5. Metakritika systému všech zásad čistého 
rozvažování ..............................................................132
Výklad kritického systému všech zásad čistého 

rozvažování ........................................................ 132
Metakritika tabulky těchto zásad .................................134
Zvláště analogií vší zkušenosti .................................... 138
Nicotnost transcendentálních postulátů všeho 

empirického myšlení .......................................... 143
Pravé zásady lidského rozvažování, podle jeho 

kategorií; subjektivně ........................................ 143
Zásady rozvažování vyslovené objektivně .................. 147

6. O idealismu a realismu .................................................. 150
Kritická filosofie Berkeleyho systém ani neznala, 

ani nevyvrátila ................................................... 150
O idealismu a realismu .................................................152
Různý význam bytí v kategoriích .................................152

1. Uznání existence mne samotného ......................153
2. Uznání vlastností a druhů věcí ........................... 158
3. Uznání souvislosti mezi příčinou a účinkem ... 158
4. Uznání míry věcí .................................................159



Kritická tabulka zásad čistého rozvažování 
uspořádaná do praktických zásad
zakoušejícího rozvažování ......................................160

Třídy idealistů podle čtyř světů uznání ........................161
Pravé znázornění Berkeleyho systému, 

jímž se tento systém sám ospravedlňuje .............. 163
Šílenství kritického egoismu ........................................165

7. O věci o sobě, vedle všeho jevení a za ním .................... 167
O důvodu rozlišování všech předmětů 

na phaenomena a noumena; jeho metakritika .......167
Původ dobrodružného nedorozumění, jež pojímá

noumenon mimo fenomén jako věc o sobě .............170

Dodatek o amfibolii reflexivních pojmů ........................... 173
Co je reflexe, co je úvaha? ............................................. 173
Kritická topika reflexivních pojmů ...............................174
Metakritika této utopiky ...............................................175
Zásady spojování všech vztažných pojmů 

lidského ducha .....................................................177
Existuje hraniční určení mezi pojmy 

obrazotvornosti a rozvažování? .......................... 180
Topika regionů smyslů, obrazotvornosti 

a rozvažování .......................................................182
Záchrana Leibnize před obviněními kritické 

filosofie ............................................................... 182
Obsah kritické filosofie tabelovaný podle 

tabulky nicoty .....................................................187
J 3

•• vv

DRUHY DIL: ROZUM A REC

8. Metakritika transcendentální dialektiky ......................191
Úvod, o transcendentálním zdání .................................191
Co je rozum? .................................................................193



„Transcendentálni dialektiky kniha první, 
o transcendentálních idejích“ ..............................197

„Systém transcendentálních idejí“ ...............................199
O původu, účelu a využití obecných pojmů 

vlidské duši ........................................................ 201

9. O paralogismech čistého rozumu .................................. 208
Zda jsou pro něj bytostné? ........................................... 208
Soud rozumu o „Já myslím“ a závéry z toho 

o nesmrtelnosti ................................................... 210

10. O antinomiích rozumu.................................................215
„Antinomické zřízení rozumu“....................................215
Soud rozumu o těchto antinomiích ...............................217
„První rozpor transcendentálních idejí.

O konečnosti či nekonečnosti světa“ ........................218
Druhý rozpor. O jednoduchosti a složenosti věcí ......... 219
Třetí rozpor. O kauzalitě a svobodě .............................220
Čtvrtý rozpor. O naprosto nutné bytosti ve světě ......... 221

11. O ideálu rozumu ......................................................... 223
„Kritická představa o prototypon transcendentale" .... 223
Nedorozumění o něm .................................................. 225
Pravý pojem o nejčistější ideji lidského rozumu ......... 226
Zda taková idea existuje? .............................................227
Zda může či musí být představována jako fantazie?... 228

12. O regulativním používání rozumu .............................231
„Kritická představa o něm“, uvážená metakriticky ... 231
Schéma jednoty rozvažování a rozumu ........................240
Zákon rozumu...............................................................240

13. O disciplinaci rozumu ................................................ 251
„Představa kritické filosofie“, doprovázená 

metakritikou ...................................................... 251



Existuje disciplína čistého rozumu? Co to je 
a jak vzniká?........................................................ 255

O disciplinaci prostřednictvím žertu a posměchu .... 261
Kategorie žertu a posměchu ......................................... 263
Swift o původu nových schémat ve filosofii a jejich 

xv/v zco mocném rozšírení............................................... 263

14. O kánonu rozumu. Také o mínění, vědění a víře.
A o sféře lidských poznatků ......................................... 267
„Disciplína čistého rozumu vzhledem ke svému 

polemickému používání".....................................267
Exkanonizovaný čistý rozum ........................................268

1. O pokládání za pravdu ........................................270
2. O přesvědčení ....................................................270
3. O přemlouvání .................................................. 271
4. O pravdě .............................................................271
5. O mínění ........................................................... 272
6. O víře ................................................................ 273
7. O vědění .............................................................273
8. O dovolení mínit ................................................ 274
9. O pragmatické víře .............................................275

10. O doktrinální víře ...............................................275
11. O morální víře ....................................................276

Budoucí cesta Metakritiky........................................... 279
Co je sférou lidských poznávacích sil, zvláště pak rozumu?

Jak se v ní orientujeme? ...............................................279
I. Rozum jako mohutnost ......................................... 280

Sféry lidských poznávacích sil .............................282
II. Rozum jako pramen poznání ...............................283

Periody rozumu .................................................. 284
III. Rozum jako předmět ......................................... 285

Druhy jistoty lidského poznání ........................... 287



15. Pochybená kritika čistého rozumu .............................288
I. Podnět k dílu. Humova pochybnost ........................... 288
II. Ukážka špatné používaných matematických 

pojmú aslov ........................................................ 295
1.........................................................................Apriori.295
2 . Syntéza a priori ....................................................295
3 .Transcendentálni ................................................ 296
4 .Názor....................................................................297
5 .Postulát ................................................................ 298
6 . Obecné platné ..................................................... 298

III. Rozkol lidské přirozenosti ......................................299
1. Rozštěp lidských poznávacích sil ......................... 300
2. Rozštěp celé přirozenosti .................................... 300
3. Rozštěp rozumu samotného ................................ 300

IV. Zmatení v hlavním pojmu díla ................................ 301
Leibniz o filosofickém přednesu ...............................303

Přídavek. Nejnovější zpráva o kritické fakultě 
čistého rozumu ........................................................ 307
Kritický pojem o univerzitách jakožto „ústavech, 

jež továrensky pojednávají celý souhrn učenosti
ají věnované hlavy"................................................ 307

Kategorie děkanů „snesené kriticky ze zvěrokruhu" .. 309
O učencích mimo univerzitu ........................................309
O studovaných či literátech jakožto nástrojích státu 

„pod soudní mocí fakulty"................................... 310
„O naprosto nutné fakultě, jež má svobodu posuzovat 

všechny příkazy vlády".......................................312
„O oddělení, které je zřízeno proto, aby kontrolovalo 

všechny vyšší fakulty"........................................ 314
„Filosofická fakulta nemůže být vládou postižena 

zákazem"..............................................................317
„Co si musí vyšší fakulty nechat líbit od fakulty 

filosofické".......................................................... 317



„Lidé praxe se nemají osmělovat hrát si na filosofa, 
protože mají své vědění jen od fakult" ............... 318

Protestace proti těmto prohlášením ............................. 319
Spor fakult. Kriticko-přátelská adresa ......................... 321

Poznámky ..........................................................................323
Poznámka překladatele .................................................... 333
Herderova metakritika Kanta a její aktuálnost 

(MartinBojda)  338
Jmenný rejstřík .................................................................361

14


